
IREM Paris-Nord CM 2 - 6ème

RALLYE    2001 :  les réponses

EPREUVE 1 : Avec des lettres Le plus grand nombre est : 
(en lettres )(4 points)

La réponse “six cents” ne pouvait pas être retenue.

Cent dix

EPREUVE 2 : Avec des mots ( 6 points)

2. Suite des opérations permettant d’obtenir ces nombres  : 1. Nombres qu’on peut former  
(en chiffres )

1 024
1 080
4 020

20 004
24 000
80 000

1 000  +  20  +  4
1 000  +  20 x 4
4 x 1 000  +  20 
20 x 1 000  +  4 
(20 + 4 ) x 1 000  
4 x 20  +  1 000 

EPREUVE 3 : Avec des grilles ( 5 points) La grille déformée est : E

EPREUVE 4 : Avec des cubes ( 5 points) Nombre de petits cubes : 83

EPREUVE 5 : Avec des carrés ( 4 points)

(12 , 9) (12 , 5)(12,8) (12,7) (12,6)

Il y a d’autres solutions et leur recherche peut être l’objet d’une activité intéressante.

Voici une façon
de voir les choses

A chaque sommet d’un cube
3x3x3 , on a retiré un petit
cube que l’on a remplacé
par un cube 2x2x2.

•  3x3x3 = 27 cubes
•  27 - 8 = 19 cubes
•  2x2x2 = 8 cubes
•  8x8 = 64 cubes
•  64 + 19 = 83 cubes


